
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 47Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA N°. 1084/ 2020 
GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI CIC: 791.781.702-49
MATRÍCULA: 57229384/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 07/01/2021 a 14/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 620801
PORTARIA N°. 009/ 2021 

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES CIC: 247.262.492-15
MATRÍCULA: 5361109/3 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/01/2021 a 10/01/2021 
OBJETIVO: fi car a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 029/ 2021
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS CIC: 660.600.362-87
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/01/2021 a 05/01/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 031/ 2021
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES CIC: 657.028.592-00
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
WALDEMIR ALENCAR DE S. JÚNIOR CIC: 361.467.062-72
MATRÍCULA: 56926610/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 04/01/2021 a 05/01/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 011/ 2021
HENDERSON SANTOS DE SOUZA CIC: 761.501.432-87
MATRÍCULA: 5955854 
CARGO: Auxiliar Operacional
LUCAS BRYAN SALVIANO RIBEIRO CIC: 025.432.002-31
MATRÍCULA: 5955881 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 02/01/2021 
OBJETIVO: realizar remoção cadavérica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 620798
PORTARIA N°. 1021/ 2020 

JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO CIC: 301.070.082-20
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO CIC: 049.126.592-15
MATRÍCULA: 5156823/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOJÚ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 09/11/2020 a 10/11/2020 
OBJETIVO: Levantamento de local
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1020/ 2020
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA CIC: 571.476.122-72
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 05/11/2020 a 07/11/2020 
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1019/ 2020
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA CIC: 571.476.122-72
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 12/11/2020 a 14/11/2020 
OBJETIVO: Realizar perícias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1001/ 2020
MARCELO IAGHI SALAME CIC: 028.089.887-88
MATRÍCULA: 5832209/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/10/2020 a 30/10/2020 
OBJETIVO: Tratar de assuntos administrativos
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 620799

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 012/2021 
DE 20 DE JANEIRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 
e o Memo. n°015/2021- GC/CPG/IC/CPC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 400/20 de 29.12.2020- GAB/ DGCPCRC, 
publicada no DOE nº 34.454 de 08.01.2021, que trata de férias, o nome 
da servidora VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA, Perito Criminal, matrícula 
n° 702927/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Janeiro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 620555

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3004/2020-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
Enoque Jacques Rodrigues, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57189257/2, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 
29/11/2020, onde se lê referentes ao triênio 2008/2011, leia-se referentes 
aos triênios 2008/2011 (30 dias) e 2011/2014 (30 dias).
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 140/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3513/2020-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor Enoque Jacques Rodrigues, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57189257/2, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 30/11/2020 a 28/05/2021, referentes aos triênios 2011/2014 
(60 dias), 2014/2017 (60 dias) e 2017/2020 (60 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 141/2021-DAF/CGP, DE 21/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Enoque Jacques Rodrigues, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57189257/2, 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio, no período de 30/11/2020 a 27/02/2021, referentes aos triê-
nios 2011/2014 (30 dias) e 2014/2017 (60 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 06/2021 – PAD/DIVERSAS, DE 14/01/2021.
o A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 01/2021 – CGD/PAD, de 


